
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 2 del 15-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.2  Del 15-01-20

Registro Generale N. 8

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 - ADEGUAMENTO PER

ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN PIAZZALE GERMOZZI (CUP:
H94F19000100002) - LAVORI EDILI/STRADALI - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO
ALLE DITTE:  1) GLOBAL SERVICE 2004 SOCIETA' COOPERATIVA; 2) PIERELLA
ROBERT.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese gennaio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 2 del 15-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.2  Del 15-01-020

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

il Comune di Corridonia è proprietario di una elisuperficie sita in-
Piazzale Germozzi (Zona Industriale), inserita nel Gruppo di
Coordinamento della Rete Regionale di Elisuperfici (REM),
nell’ambito delle strutture da adeguare ed incluse nei territori di
cui al D.L. 17.11.2016 N. 189 e D.L. 11.11.2016 n. 205;

ad oggi il servizio di elisoccorso nella Regione Marche viene-
svolto solamente nelle ore diurne e che la Regione ha intenzione di
implementare l’attività svolta anche nelle ore notturne e/o in
condizioni meteorologiche sfavorevoli o di scarsa visibilità,
finanziando, a tale scopo (con fondi sisma 2016 provenienti dalle
donazioni raccolte mediante gli SMS solidali) tutte le opere
necessarie per l’adeguamento delle elisuperfici appartenenti alla
rete REM;

con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 14215 del 24.10.2017 la-
Regione Marche ha espresso la volontà di stipulare un apposito
Protocollo d’intesa, volto a disciplinare i rapporti tra la Regione
Marche, i diversi Enti proprietari delle elisuperfici e l’Azienda
Ospedaliera Universitaria - Ospedali Riuniti di Ancona, nell’ottica
di un coordinamento complessivo delle azioni necessarie alla
gestione aereonautica e al mantenimento nel tempo della
funzionalità delle elisuperfici stesse;

con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 28356 del 16.11.2017 la-
Regione Marche ha trasmesso il testo definitivo del Protocollo da
stipularsi, al fine della formale approvazione da parte degli Enti
interessati;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 29.11.2017 è stato-
approvato il suddetto protocollo d’intesa demandando al Sindaco di
provvedere alla sottoscrizione dello stesso;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione nei territori interessati dal sisma n. 48 del 10 gennaio
2018, con la quale sono state disciplinate le modalità di attuazione
degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante gli SMS
solidali, nell’ambito dei quali è compreso il progetto per la
manutenzione straordinaria e adeguamento per abilitazione volo
notturno elisuperficie nel Comune di Corridonia (MC), per un importo
complessivo di € 68.320,00;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del
21.06.2019, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei LAVORI DI ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL
VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN PIAZZALE GERMOZZI (O.C.S.R. N.
48/2018), redatto dall’Ing. Marco Borsatti con la collaborazione
dell’Ing. Carlo, per una spesa complessiva di €. 68.320,00, di cui €.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 2 del 15-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

9.704,18 per lavori edili/stradali a base d'appalto, comprensivi degli
oneri per la sicurezza pari a €. 182.81;

Richiamata la determinazione n. 80/670 del 18/11/2019 del
Settore V Lavori Pubblici, con la quale i lavori in epigrafe sono
stati aggiudicati definitivamente all’impresa “EDILSCAVI DI CICCONI
GIOVANNI”, con sede in Via Divina Pastora, n. 24/B a Tolentino (MC),
per il ribasso offerto del 5,00%, dal quale segue un importo
contrattuale di €. 9.228,11, compresi gli oneri per la sicurezza pari
a €. 182,81;

Atteso che in sede di affidamento dei lavori l’impresa
aggiudicataria ha dichiarato che intende subappaltare le opere
appartenenti alla categoria prevalente  nei limiti consentiti dalla
legge;

Vista la nota pervenuta in data 14.01.2020 e acquisita al
prot. n. 1125 del 15.01.2020, con la quale la ditta EDILSCAVI DI
CICCONI GIOVANNI, aggiudicataria dell’appalto, ha inoltrato la
richiesta di autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta
“GLOBAL SERVICE 2004 SOCIETA' COOPERATIVA” con sede in Via Ungheria,
n. 3, a Monte San Martino (MC), per l’esecuzione delle lavorazioni
relative alla verniciatura segnaletica orizzontale nell’ambito dei
lavori in oggetto, per un importo netto presunto di €. 1.000,00, di
cui €. 80,00 per oneri di sicurezza da corrispondere al subappaltatore
senza ribasso, trasmettendo anche la documentazione prevista dalla
vigente normativa;

Vista, altresì, la nota pervenuta in data 14.01.2020 e
acquisita al prot. n. 1128 del 15.01.2020, con la quale la ditta
EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI, aggiudicataria dell’appalto, ha
inoltrato la richiesta di autorizzazione al subappalto nei confronti
della ditta “PIERELLA ROBERT” con sede in Via dell’Industria, n. 11, a
Treia (MC), per il nolo a caldo di piattaforma nell’ambito dei lavori
in oggetto, per un importo netto presunto di €. 1.700,00, di cui €.
100,00 per oneri di sicurezza da corrispondere al subappaltatore senza
ribasso, trasmettendo anche la documentazione prevista dalla vigente
normativa;

Vista la documentazione prodotta, in allegato alle richieste
di subappalto sopra indicate, dalla quale si evince la sussistenza
delle condizioni richieste dall'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 per la
legittimità del ricorso al subappalto, nonché il possesso, da parte
delle ditte subappaltatrici, dei requisiti previsti dalla vigente
normativa;

Accertato, ai sensi del comma 4, lett. a), b), c) e d)
dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2046, che:

i subappaltatori sono qualificati nelle rispettive categorie di1.
lavori subappaltati;
all'atto dell'offerta sono stati indicati i lavori che si2.
intendono subappaltare;
il concorrente ha dimostrato l'assenza in capo ai3.
subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80;

Visto il contratto di subappalto stipulato in data 14.01.2020 tra
la ditta “GLOBAL SERVICE 2004 SOCIETA' COOPERATIVA” e l’impresa
“EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI”, con il quale vengono affidati i
lavori relativi alla verniciatura segnaletica orizzontale nell’ambito
dei lavori in oggetto per un importo netto presunto di €. 1.000,00, di
cui €. 80,00 per oneri di sicurezza da corrispondere al subappaltatore
senza ribasso;

Visto, altresì, il contratto di subappalto stipulato in data
14.01.2020 tra la ditta “PIERELLA ROBERT” e l’impresa “EDILSCAVI DI
CICCONI GIOVANNI”, con il quale vengono affidati i lavori relativi al

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 2 del 15-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

nolo a caldo di piattaforma nell’ambito dei lavori in oggetto per un
importo netto presunto di €. 1.700,00, di cui €. 100,00 per oneri di
sicurezza da corrispondere al subappaltatore senza ribasso;

Preso atto che è stata effettuata con esito positivo la verifica
dell'idoneità tecnico - professionale dell’impresa sub-appaltatrice
suddetta, ai sensi dell’art. 90, comma 9, del D. Lgs. n. 81/2008, come
da documentazione conservata in atti;

Visto l’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2046;

PROPONE

di procedere con l’autorizzazione di che trattasi, ove la premessa1)
narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

di autorizzare la ditta “EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI”, con sede2)
in Via Divina Pastora, n. 24/b, a Tolentino (MC), aggiudicataria
dell’appalto in oggetto, al subappalto nei confronti della ditta
“GLOBAL SERVICE 2004 SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede legale in Via
Ungheria, n. 3, a Monte San Martino (MC), per l’esecuzione dei
lavori relativi alla verniciatura segnaletica orizzontale
nell’ambito dei lavori in oggetto, per un importo netto presunto di
€. 1.000,00, di cui €. 80,00 per oneri di sicurezza da
corrispondere al subappaltatore senza ribasso;

di autorizzare, altresì, la ditta “EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI”,3)
con sede in Via Divina Pastora, n. 24/b, a Tolentino (MC),
aggiudicataria dell’appalto in oggetto, al subappalto nei confronti
della ditta “PIERELLA ROBERT”, con sede legale in Via
dell’Industria, n. 11, a Treia (MC), per l’esecuzione dei lavori
relativi al nolo a caldo di piattaforma nell’ambito dei lavori in
oggetto, per un importo netto presunto di €. 1.700,00, di cui €.
100,00 per oneri di sicurezza da corrispondere al subappaltatore
senza ribasso;

di dare atto che:4)
- è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista
dall'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine della verifica di
legittimità del ricorso al subappalto da parte della impresa
aggiudicataria, per l'esecuzione delle lavorazioni già dichiarate
in sede di presentazione dell'offerta;
- la ditta appaltatrice risponde direttamente nei confronti
dell'Amministrazione Comunale della regolare esecuzione dei lavori
subappaltati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO TARTABINI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 2 del 15-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 -
ADEGUAMENTO PER ABILITAZIONE AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE IN
PIAZZALE GERMOZZI (CUP: H94F19000100002) - LAVORI EDILI/STRADALI -
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLE DITTE:  1) GLOBAL SERVICE 2004 SOCIETA'
COOPERATIVA; 2) PIERELLA ROBERT. e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 15-01-2020
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 28-01-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  15-01-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 2 del 15-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


